O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo 

aditivo,  quando  o  objeto  não  for concluído  no  período  firmado  acima,  ressalvadas  as 

providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento. 

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 81.412,00  (oitenta  e  um mil 

quatrocentos e doze reais), conforme custos unitários apostos no ANEXO A.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada 

em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

[...]

gerais ou nas reuniões seccionais; e

f)  ata  da  sessão  que  os  cooperados  autorizaram a  cooperativa  a  contratar  o  objeto  da 

licitação.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1.Valor (R$): 81.412,00

9.2.  O custo estimado total da contratação é de R$ 81.412,00 (oitenta e um mil, quatrocentos e 

doze  reais),  conforme  custos  unitários  apostos  na  pesquisa  de  preços  e  planilha  orçamentária, 

conforme confeccionado pela equipe de planejamento.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos